ANALIZA ACTIVITATII MEDICALE SI
ECONOMICO- FINANCIARE A IMSP
SCMBCC PE PRIMUL TIMESTRU AL

ANULUI 2022



Adresari/spitalizari/consultatii la UPU pe parcursul 3 luni 2022-2021

Adresari Spitalizati Consultati
2022 2021 2022 2021 2022 2021
n %0 n % n n % n % n %

Nr. total | 2206 | 100 | 885 | 100 | 1362 | 61,7 | 689 | 47,7 | 844 |38,2| 196 | 22,2
AMU 1001 | 45,3 | 237 | 26,7 | 789 | 35,7 | 230 | 259 | 212 | 9,6 7 0,7
CMF 108 | 4,8 40 | 4,5 38 1,7 20 2,2 70 | 3,1 | 20 2,2
Alte 740 | 33,5 | 453 | 51,1 | 384 | 17,4 | 404 | 45,5 | 356 (16,1 49 5,6
institutii

Singuri 357 | 16,1 | 155 | 17,5 | 151 | 6,8 35 3,9 206 | 93| 120 | 13,5




Denumirea institutiei Nr .total Nr. spitalizati Nr. consultati
cazuri Yo cazuri Yo cazuri Yo

Total indreptati de IMSP 740 33,5 384 17,8 356 16,1

spitalicesti

IMSP SCMC V. Ignatenco 280 12,6 176 7,9 104 4,7

IMSP SCMC Nr.1 90 4,0 54 2,4 36 1,6

IMSP IMsiC, 66 2,9 28 1,2 38 1,7

Clinica Em.Cotaga

IMSP raionale 194 8,7 106 4,8 88 3,9

IMSP private 110 4,9 20 0,9 90 4,0

Din numarul total de pacienti (740) indrumati de institutiile

medico-sanitare spitalicesti, ponderea maxima revine IMSP
SCMC "V.Ignatenco' — 280 (37,8%) si IMSP raionale — 194

(26,2%).




Consultati la UPU au fost 844 (38,2%) copii (2021 — 196 (22,2%);
2020 — 2636 (60,4%); 2019 — 2640 (61,6%); 2018 — 2026 (58,5%);
2017 — 1544 (62,8%); 2016 — 1255 (51,1%); 2015 - 1421 (53,9%);
2014 - 1072 (48,2%).

Din numarul total de bolnavi consultati la UPU au fost:
“stransferati in alte institutii medicale — 36 (4,2%) pacienti
*sasistati in UPU fara spitalizare ulterioara — 770 (91,2%).

23 pacienti cu patologie infectioasa a fost nevoie de

redirectionat catre alte institutii, deoarece in contextul pandemiei
IMSP SCMBCC spitalizeaza numai cazuri COVID.

ela IMSP SCMC nr.1: 12 cazur1 BDA, 1 caz Mononucleoza
infectioasa, 2 cazuri Scarlatina,

Ja IMSP SCMC V Ignatenco: 4 cazuri amigdalita lacunara,

oJa IMSP IMC: 2 cazur1t COVID-19 confirmat, conform criteriilor
de gravitate).



Bolnavii transferati catre alte institutii spitalicesti, conform
criteriilor de gravitate

Diagnosticul clinic
stabilit in cadrul

Inclusiv, forme clinice dupa severitate

UPU-S SCMBCC Forme Gravitate | Stare Stare Critici, n
n % usoare, n | medie,n |grava,n |foarte
grava, n
Boala diareica acuta 12 33,3 3
Mononucleoza 1 2,7 1
infectioasa
Scarlatina 2 2,7 2
Amigdalita lacunara 4 11,1 2 2
COVID-19. 4 11,1 4
Bronhopneumonie
bilaterala.IR.
Laringotraheite 3 8,3 3
stenozante
Dermatita alergica 6 16,6 3
Abdomen acut 2 2,7 2
Parotidita secundara 2 2,7 2




Structura bolnavilor consultati in UPU dupa nozologii pe perioada I trimestru 2022-2021.

Diagnosticul 2022 2021

Abs. % Abs. %0
Boala diareica acuta (TIA, 109 12,9 12 6,1
Salmoneloze)
Amigdalita purulenta 111 13,1 25 12,7
IRA 34 4,0 20 10,2
Suspecti COVID-19 293 34,7 26 13,2
Mononucleoza infectioasa 12 1,4 11 5,6
Scarlatina 18 2,1 4 2
Pancreatita reactiva 48 5,6 18 9.1
Infectie adenovirala 4 0,4 10 5,1
Infectie enterovirala 5 0,5 - -
Gastroduodenite acute 22 2,4 12 6,1
Oreion 2 0,2 3 1,5
Infectie CMV 43 5,0 23 11,7
Dermatite alergice 60 7,1 27 13,7
Intepituri de insecte - - 3 1,5
COVID 19/Bronhopneumonie 58/4 6,8/0,4 /2 /1,0
bilaterala.IR.
Bronsita acuta 18 2,1 - -
Abdomen acut 2 0,2 - -
Parotidita secundara 2 0,2 - -
Total 844 100 196 100




Pe parcursul I trimestru 2022 in UPU - 844 copii au fost

consultati si au beneficiat de asistenta medicala de urgenta,
inclusiv:

Investigatii de laborator au fost efectuate in 253 cazuri, unde
au fost examinati 1804 parametri: inclusiv 38 — investigatii
imunologice specifice si manipulatii terapeutice:

Perfuzii endovenoase - 28 pacienti
Antipiretice — 51 ( administrate per os sau per rectum).

Injectii parentarale (amestec litic 80, desensibilizante 29,
corticosteroizi 98, antibiotice 30, drotaverin 6, papaverin 10,
diazepam 2).

ECG - 3 pacienti.

Radiografia cutiei toracice - 25 pacienti.



Divergenta de diagnostic au fost detectate in 35 (4,1%) cazuri
din 844 bolnavi consultati.

*AMU - 23 (65,7%) cazuri

*CMF - 8 (22,8%) cazuri

IMSP SCMC V.Ignatenco - 2 (5,7%) cazuri
IMSP IMsiC - 2 (5,7%) cazuri



Abs. 2022 2021
Nr.total spitalizati COVID-19 (suspecti si total 960 674
confirmati) copii 601 395
adulti 359 279
Nr.total spitalizati COVID-19 confirmati total 856 543
copii 556 297
adulti 300 246
Nr.total spitalizati suspecti COVID-19 total 104 131
copii 45 98
adulti 59 33
Nr.total spitalizati din municipiu Chisinau total 679 526
(suspecti si COVID-19 confirmati) copii 417 310
adulti 262 216
Nr.total spitalizati din republica (suspecti si total 216 148
COVID-19 confirmati) copii 141 35
adulti 75 63
Nr.total spitalizati refugiati UA (suspecti si COVID- |total 65 -
19 confirmati) copii 43 _
adulti 22 -




Abs. 2022 2021
Nr.total spitalizati din municipiul Chisinau cu total 598 444
COVID-19 confirmati copii 380 250
adulti 218 194
Nr.total spitalizati din republica cu COVID-19 total 198 99
confirmati copii 137 47
adulti 61 52
Nr.total spitalizati refugiati UA cu COVID-19 total 60 -
confirmati copii 39 _
adulti 21 -
Nr.total spitalizati din municipiul Chisinau cu total 81 82
suspectie la COVID-19 copii 37 60
adulti 44 22
Nr.total spitalizati din republica cu suspectie la total 18 49
COVID-19 copii 4 38
adulti 18 11
Nr.total spitalizati refugiati UA cu suspectie la total 5 -
COVID-19 copii 4 _
adulti 1 -




Structura pacientilor refugiati din Ucraina, conform nosologiilor, care s-au adresat la UPU:

Diagnosticul Abs. Spitalizati Consultati
COVID-19, confirmat total 60 6
copii 39 3
adulti 21 3
Suspectie COVID-19 total 5 -
copii 4 -
adulti 1 -
Gastroenterocolita acuta total 44 3
copii 39 3
adulti 5 -
Amigdalita purulenta total 3 3
copii 3 3
adulti - -
IRA total 2 5
copii 2 5
adulti - -
Infectie adenovirala total 1 -
copii 1 -
adulti - -
Varicela total 1 1
copii 1 1
adulti - -
Scarlatina total - 1
copii - 1
adulti - -
Otita purulenta total - 1
copii - 1
adulti - -
Muscatura de capusa total - 1
copii - 1
adulti - -
Total total 116 21
copii 89 18
adulti 27 3




Bolnavi internati/externati I trimestru 2021-2017

Sectiile Bolnavi internati Bolnavi externati

2022 | 2021 | 2020 | 2019 | 2018 | 2022 | 2021 | 2020 | 2019 | 2018
Sectial | 309 | 187 | 425 | 376 | 371 | 342 | 186 | 502 | 396 | 380
Sectia Il | 367 | 189 | 485 | 421 | 355 | 350 | 178 | 478 | 423 | 340
Sectia INT | 347 | 146 | 428 | 428 | 337 | 360 | 142 | 434 | 452 | 349
Sectia IV | 225 | 118 | 274 | 294 | 283 | 267 | 136 | 298 | 357 | 318
Total 1248 | 640 | 1612 | 1519 | 1346 | 1319 | 642 | 1712 | 1628 | 1387

STIR 14 | 49 | 122 | 128 | 91 | 6 g8 | 24 | 3 | 0
ol 1362 | 689 | 1734 | 1647 | 1437 | 1325 | 650 | 1736 | 1631 | 1387




Diagnoza Total 0-1 1-2 2-5 5-18 Peste 18 Ponderea Zile/pat
Salmonella 2/12 1/5 - - 1/7 - 0.1 6
Gastroenterocolita acuta 101/547 - 17/104 34/191 49/246 1/6 7,6 5,4
Toxinfectie alimentara 25/125 - 2/8 11/55 11/57 1/5 1,8 5
Inf. rotovirala 39/221 3/21 6/34 24/132 5/30 1/4 2.9 5,6
Scarlatina 8/60 - - 2/14 6/46 - 0,6 7,5
Inf. meningococica 2/39 1725 - - 1/14 - 0,2 19,5
Varicela / encefalita 36/212 (4/53) 6/30 6/37 8/50 (2/25) 15/92 (2/28)|1/3 3,0 6,6 (13,25)
Hepatita virala A 1/21 - - - 1/21 - 0,07 21
Oreion 1/6 - - 1/6 - - 0,07 6
Mononucleoza inf. (hepatita) |9/83 (7/67) /7 /7)) |- 2/17 (1/7) 6/59 (5/53) |- 1,2 9,3
Inf. adenovirala 2/12 - 1/8 1/4 - - 0,1 6
Inf. enterovirala 1/6 1/6 - - - - 0,07 6
Amigdalita 64/392 1/1 5/28 28/172 30/191 = 4.8 6,1
Laringo-traheita 2/13 - - - 2/13 - 0,1 6,5
Ira 14/88 1/7 1/6 1/9 11/66 - 1,1 6,3
Gripa cu virus intentificat 2/9 - 1/7 - 172 - 0,1 4,5
Gripa neindentifacata 29/153 - 2/13 10/46 16/91 1/3 2,1 5,2
Pneumonie 11/93 1/6 2/20 7/61 1/6 - 0,8 8,5
Bronsita 1/5 - - - 1/5 - 0,07 5
Boala toxica a ficatului 2/17 - - 1/14 1/3 - 0,1 8,5
Malformatia arterio-venoasa | 1/3 - - - 1/3 - 0,07 3
Fat si nou-nascut afectati de |1/3 1/3 - - - - 0,07 3
bolile inf. si parazitare ale

mamei

Inf. congenitala CMV 3/18 3/18 - - - - 0,3 6,0
Alte tipur de soc 1/5 - - - 1/5 - 0,07 5
Reactie postvacinala 1/5 - 1/5 - - - 0,07 5
Total covid-19 962/6849 296/2167 [92/610 109/814 97/696 368/2562

Covid-19 768/5271 217/1495 |71/464 81/582 81/559 318/2171 57,9 6,8
Covid-19 165/1390 74/638 20/143 24/209 11/102 36/298 12,4 8,4
+pneumonie

Suspect covid-19 15/86 4/27 1/3 4/23 2/15 4/18 1,1 5,7
Contact covid-19 14/102 1/7 - - 3/20 10/75 1 7,2
total 1325/9050 316/2296 |136/880 241/1610 259/1681 373/2583




Structura de varsta a pacientilor externati I trimestru 2022-2018

Virsta / 2022 2021 2020 2019 2018
anii

Pinala | 361238 | 80 | 123 | 44 | 25 | 28 | 1.8 | 39 | 28

un an

1-2 ani 136 | 10,3 52 8.0 145 8.3 145 8,8 149 | 10,7

2-Sanl | 241 | 182 | 88 | 13,5 | 449 | 25,9 | 620 | 382 393 | 28,3

S18ani | 559 | 195 | 164 | 252 | 1066 | 61,4 | 836 | S1.2| 804 | 58,0

>18ani | 393 | 285 | 266 | 409 | 32 | 1,8 | 2 [ OL | 2 |0l

Total 1 13551 100 | 650 | 100 | 1736 | 100 | 10631 | 100 | 1387 | 100




Evolutia clinica a maladiilor la pacientii externati 2022-2021

Cazuri Sectia I Sectia 11 Sectia 111 Sectia IV ATI Total
2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021
Externati: 342 | 186 | 350 | 178 | 360 | 142 | 267 | 136 6 1325 | 650
Usoare 4 2 0 20 1 11 3 8 0 8 41
Medii 308 | 166 | 340 | 134 | 335 | 110 | 234 | 108 0 0 1217 | 518
Grave 30 18 10 24 24 21 30 20 6 8 100 91
Starea la 342 | 186 | 350 | 178 | 360 | 142 | 267 | 136 6 8 |1325| 650
externare:
Vindecati 192 | 120 | 230 | 124 70 11 187 | 121 1 5 680 | 381
Ameliorare 142 58 118 52 288 129 77 13 0 0 625 | 252
Fara schimb 8 8 2 2 2 2 2 2 5 3 19 17
Agravare 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0




Indicii de baza ai activitatii:
Durata medie de utilizare a patului

Sectiile Durata medie de utilizare a patului

2022 2021 2020 2019 2018 | 2017 | 2016
Sectia I 94.4 69,9 93,5 89,9 90,4 693 | 67.6
Sectia 11 106,2 74,1 96,0 101,2 88,6 81.0 | 66.8
Sectia 111 81,7 57,2 70,3 75,6 61,6 | 788 | 684
Sectia IV 70,3 61,6 71,8 87,3 85,8 | 76.5 | 79.8
Total: 88,8 65,5 82,8 87,9 80,4 | 76.4 | 69.8
STIR 109,5 92,0 80,7 86,3 75,3 | 818 | 81.5
Total: 93,2 69,2 86,1 91,4 83,4 | 794 | 72.8




Indicii de baza ai activitatii:
Durata medie de tratament in spital

Sectiile Durata medie de tratament, zile
2022 | 2021 2020 | 2019 | 2018 | 2017 |2016

Sectia I 6,9 0,1 4, 5,7 6.0 6.1 6.6
Sectia 11 7,6 10,4 5,0 6,0 6.5 5.7 6.5
Sectia 111 7,0 11,7 4,9 5,3 5,3 52 6.1
Sectia IV 5,3 9,4 4,7 5,4 4,9 5.7 5.7
Total: 6,7 10,2 4.8 5,8 5,8 5.7 6.2
Sectia de terapie

intensiva si 3,5 5,8 2,2 2.7 3,1 3.5 3.0
reanimare

fotas 70 | 106 | 50 | 55 | 60 | 59 | 65




Indicii de baza ai activitatii:

Rulajul patului
Sectiile Rulajul patului

2022 | 2021 2020 | 2019 | 2018 | 2017 | 2016
Sectia I 12,4 5,9 13,7 15,5 14,8 | 11.3 | 9.8
Sectia II 14,7 7,5 19,4 16,8 142 | 13.8 | 9.9
Sectia 111 11,6 4.9 14,2 14,3 11,2 | 14.6 | 10.2
Sectia IV 11,3 7.5 20,1 14,7 14,2 | 12.1 | 11.6
Total: 12,5 6.4 16,1 15,2 13,5 | 764 | 10.3
Sectia terapiei | 28,5
intensiva §i 123 | 305 | 32,0 | 22,8 | 23.5 | 26.0
reanimare
Total: 13,6 6,9 17,3 16,5 14.4 13.8 | 11.2




Volumul investigatiilor medicale I trimestru 2021-2015

Analize / anul 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016
Clinico — biochimice, 66352 | 47807 58472 61110 | 42593 | 42134 | 35621
Total
Inclusi | Clinice 5883 2996 10022 11408 5961 | 11034 | 9978
Vv:
Imunologice 1660 2023 947 473 1145 1103 742
biochimice 34179 | 25214 23480 25085 | 16576 | 16530 | 12452
hematologice 24630 17574 24023 24144 | 18911 | 13467 | 12449
Analize bacteriologice si 130 26 298 673 1183 1091 832
a/rez
Numarul analizelor 50,0 73,5 33,7 37,5 30,7 29,1 29,6

(clinico- biochimice,
virusolologice,
bacteriologice) la un

bolnav




ICM pe spital a Inregistrat valoare de

0,5732 - pentru programul "Infectia cu Coronovirus de tip nou
COVID-19" si

0,5069 - pentru program general.

Valoarea ICM pe institutie in dependenta sectii

Sectii/lunile I IT I1I IV ATI Total
Ianuarie 0,5185 0,4633 0,4615 0,5522 0,7892 | 0,4965
Februarie 0,4558 0,7284 0,3488 0,7851 - 0,5661
Martie 0,4275 0,5788 0,4468 0,6090 1,9778 | 0,5186




Indicatorii calitatii serviciilor medicale prestate UPU 2021 1

trimestru

1. Indicele de concordanta internare /externare:

-nr.bolnavi cu diagnostic concordant internare-externare/nr.total de internari
*100=1349/1362*100= 99,1%

Divergenta dintre diagnosticul internarii si externarii vine in 13 cazuri.

2. Indicele de neconcordantaa diagnosticului de internare cu cel la 24 ore:
Nr.bolnavi cu dg la internarecare nu concorda cu dg la 24 ore/nr.bolnavi internati
*100=13/1362*100 = 0,9%

3. Ponderea internarii bolnavilor pe urgenta 100%

4. Ponderea reinternari timp de 30 zile -0 cazuri, nr.reinternari/nr.total
internari*100= 0/1362*100=0.

5. Adresarea de catre pacienti a plingerilor 0%

6. Frecventa accidentelor la locul de munca 0%

7. Frecventa reactiilor adverse la medicamente 0%

8. Frecventa accidentelor la pacienti 0%

9. Corespundera angajatilor cerintelor de calificare profesionala 100%

10. Functionarea dispozitivelor medicale =100%




Concluzii:

1.Adresabilitatea la UPU a institutiei a crescut cu 1321 (59,9%),
comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent, dar cu mult sub
numarul adresarilor inregistrate pana la pandemia cu COVID-19, iar
consultatii — cu 648 (76,8%) copii.

2.Indicii calitativi de activitate a UPU (Indicele de concordanta
internare /externare; Divergenta dintre diagnosticul internarii si
externarii; Ponderea internarii bolnavilor pe urgenta Ponderea
reinternari timp de 30 zile) reflecta o activitate calitativa si
eficienta, inclusiv in perioadele epidemice pe COVID-19.

3.Ca si anul precedent este In crestere numarul pacientilor
transferati din alte institutii medicale (inclusiv rationale) - 740

(33,5%).



Concluzii:

4.Indicii de baza care reflecta activitatea institutiei au suportat perturbari
esentiale, dar denota un nivel inalt al asistentei medicale acordate:

Durata medie de utilizare a patului (zile) — 93,2 zile a crescut cu 24 zile
(conform ord. 100 MSRM - 280 zile)

*Durata medie de tratament 7 zile (in scadere cu 3,6 zile)

*Rulajul patului — 13,6 (in crestere cu 6,7)

Letalitatea — 0

5.Cota maximala (87,2%), cat si numarul lor, au constituit bolnavii cu
infectii aerogene. Cea mai mare pondere s-a atribuit pacientilor cu COVID-
19 - 72,6 %.

6.A scazut ponderea formelor grave la pacientii spitalizati la 7,5% (100
pacienti) comparativ cu aceeasi perioada a anului 2021 (81 -12,5%) cat si
evolutia spre vindecare a copiilor (202 - 51,3% si 2021 — 58,8 %).

7.1CM pe spital a inregistrat valoare de 0,5732 - pentru programul "Infectia
cu Coronovirus de tip nou COVID-19" si 0,5069 - pentru program general.



ANALIZA ACTIVITATI
ECONOMICO-FINANCIARE

Tabel 17.Veniturile IMSP SCMBCC pe I trimestru a anilor 2018-2022,lei

Surse financiare / 2022 2021 2020 2019 2018
anii

Alocatii CNAM 11587958 9379530 |7201092 4477000 |3962000

Donatii 542 073 1987014 | 2778977

Total venituri
acumulate 12130031 [ 11366544 9980069 | 4477 000 | 3962 000

Veniturile IMSP SCMBCC acumulate pe parcursul primelor 3 luni ale anului
2022 au constituit de la CNAM — 11 587 958 lei. Finantarea a fost una ritmica, in
marime de 100%. Planul pe aceasta perioada a fost indeplinit cu 95,3%.



in calitate de ajutor umanitar au fost primite:
e Medicamente — 78719 lei

e Articole parafarmaceutice si medicale - 362258 lei
e Dezinfectanti — 239609 lei
e Concentratoare de oxigen cu accesorii 1 consumabile 10buc -62510 lei
e Televizoare TV Led Samsung 2 buc — 14617 lei.
Total - 542 073 lei

Pe perioada I trimestru a anului 2022 aprovizionarea spitalului cu
medicamente si produse alimentare a fost satisfacatoare.

Tabel 18. Numarul de pacienti planificati/tratati in I trimestru 2017-2022

Anii / 2022 2021 2020 2019 2018 2017
planificati/tratati

Planificati bolnavi | 1400 1450 1450 1363 1305 1307
Tratati bolnavi 1325 650 1735 1631 1531 1726

Planul contractat cu CNAM a fost indeplinit cu 94,6%. Din 1325 pacienti: 886 au
fost cu infectia Covid-19, 355 program general, 84 refugiati di Ucraina.



Tabelul 19. Statele de functie aprobate in IMSP SCMBCC pe perioada anilor

2017-2022

Personalul IMSP SCMBCC/ |2022 2021 {2020 2019 2018 2017
anii

Medici 38,5 37,0 34,75 32,25 31,75 30,5
Personal medical mediu 77,5 78,5 80,25 79,25 78,75 78,5
Personal inferior 79,0 79,0 72,25 72,25 72,0 73,5
Alt personal 34,75 35,25 | 35,25 29,25 28,25 38.5

TOTAL 229,75 229,75 | 222.5 213.0 210,75 |221,0




Tabel 20. Salariul mediu lunar pe primele 3 luni ale anilor 2017-2022

Personalul IMSP| 2022 2021 2020 2019 2018 2017

SCMBCC / ani1

Medicii 27839,18 |26321.73 17763,35 | 14226,72 | 10920,18 | 9721.66

Asistente 14317,28 | 13194.11 844575 6460,42 5358.,53 5000.97

medicale

Infermiere 8685,56 8262.67 4509,37 3736,58 3367.64 3424 .45

Alt personal 8699,53 5381,19 5275.,42 5259.14 5778.06 5441.14
TOTAL |13536,14 |12419.68 792479 6387.,70 5516,58 5192.82

Salariu mediu lunar a crescut la toate categoriile de salariati, deoarece au fost
tratat1 pacienti cu Infectia Covid-19, unde s-a beneficiat de retribuire suplimentara.
Totodata la alt personal s-a majorat fata de ani1 precedenti datorita modificarilor de
la01.11.2021. In total s-a majorat cu 9%.



Tabelul 21. Cheltuielile efective si de casa pe I Trimestru a
anilor 2021-2022, mii lei

Indicatori Cheltuieli Trimestru I anului Devieri
efective Pe 2022 Cheltuie
I lilor
trimestru efective
2021 Planificat Cheltuieli | Cheltuieli
efective de casa
Cheltuieli,total 109497 12017.,9 12161.5 118956 +1211.8
inclusiwv
Remunerarea 76008 80471 TOoO34.6 79346 +333.8
muncii
Contributile 18242 1931.3 19043 1904.3 +80.1
asigurarilor
Alimentarea 168.6 287.8 260.7 240.5 +92.1
pacientilor
Medicamente si | 460.,8 659.3 731,77 723,06 +270,9
consumabile
Alte cheltuieli 895 .3 1092_4 13302 1092.6 +434.9
inclusiv
Energia 1188 1500 1088 116.9 -10
electrica
Gaze naturale 268.8 334.3 T44.5 571.9 +A4T75,)7
Apa si 88,9 78.8 92.5 92.5 +3.6
canalizarea

Mentionam ca salariu pe luna martie a fost achitat in aprilie 2022.

Cheltuielile efective la toate articole in anul 2022 fata de anul 2021 s-au majorat

reflectind situatia curenta cu majorarile ulterioare.




Tabelul 22. Volumul serviciilor utilizate, pe perioada primelor 3 luni a anilor

2017-2022
Ani 2022 2021 2020 2019 2018 2017
Energie 59822 63162 | 52856 67224 64305 79985

electrica kw

Gaze naturale, 55370 62101 51762 57886 59053 41720

m3

Apd, m’ 3151 2495 2716 2967 1832 2164

Astfel, se apreciaza o descrestere a volumelor de energie electrica si gaze naturale
datorita economisirii mai eficiente.



Tabel 23. Costul unei zile pat pe medicamente pe I trimestru 2022-2021,
lei

Sursa 2022 2021
CNAM 80,67 69,42
Pe spital 122,15 340,14

Tabel 24. Cheltuielile efective suportate pe zi pentru hrana
bolnavilor pe I trimestru 2022 -2021, lei

Sursa 2022 2021
CNAM 28.81 25.40
Pe spital 28.81 25,62




Datorii creditoare la 01.04.2022, lei

Medicamente 176 307
Produse alimentare 42 337
Gaze naturale 214 477
Energie electrica 25380
Alte servicii 117 324
TOTAL 575 825

CONCLUZII:

1.Finantarea pe trimestru I a anului 2022 a fost ritmica.

2.Remunerarea muncii a fost conform devizului de cheltuieli, salariu
mediu lunar a crescut cu 9%.

3. Pentru a asigura o activitate satisfacatoare a institutiei, cu acordarea
asistentei medicale la nivel cel mai iInalt, inclusiv in perioadele endemice
tensionate, este necesara aprovizionarea ritmica si in termen cu
medicamente, reactive, produse alimentare, etc.
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VA MULTUMIM
pentru ACTIVITATEA si DEVOTAMENTUL DUMNEAVOASTRA




